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Annotation
The master's thesis Design, assembly and automatic control of un-

manned aerial vehicle prototype is divided into eight sections. First, con-
struction of a mode aircraft is described. Second, the development of avi-
onics components of this aircraft is described. That is followed by elec-
tronic design of the flight computer itself. After that, attitude estimation
system is developed using Extended Kalman Filter. Next, Telemetry and
Control app and realistic HIL simulation environment is designed in
Unity. Lastly, 3 linear uncertain model are identified using the simulation
data and are then used to perform a robust performance analysis with 3
PID controllers which are designed using MATLAB PID Tuner.

KEYWORDS
UAV, aircraft, control system design, controller, PID, model, linear

model, control software, aerodynamics, system identification, robust con-
trol

Anotace
Magisterská práce na téma Návrh, realizace a automatické řízení pro-

totypu bezpilotního letounu je rozdělena do osmi sekcí. Nejprve je
popsána konstrukce bezpilotního letounu. Za druhé je popsán vývoj avi-
oniky tohoto letounu. Následuje popis návrhu samotného palubního po-
čítače. Poté je popsán způsob odhadu polohy za použití rozšířeného Kal-
manova filtru. Dále je navrhnuta jak aplikace pro zobrazování telemetric-
kých dat a ovládání tak realistická HIL simulace v Unity. Nakonec jsou
identifikovány 3 neurčitostní lineární modely za použití dat z HIL simu-
lace. Ty jsou poté použity k provedení analýzy robustní kvality řízení se
třemi PID regulátory, které jsou navržené pomocí MATLAB PID Tuner.

KLÍČOVÁ SLOVA
UAV, letadlo, návrh řídicího systému, regulátor, PID, model, lineární

model, řídicí software, aerodynamika, identifikace systému, robustní ří-
zení
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2 Acronym list

Acronym Definition
A320 Airbus A320
B737 Boeing 737
BLDC Brushless Direct Current
CA Cyanoacrylate
CAD Computer Aided Design
CG Center of Gravity
COM Communication
EDF Electric Ducted Fan
EKF Extended Kalman Filter
ELEC Electrical
F/CTL Flaps and Control Surface
FC Flight Computer
FM Flight Manager
FSU Flight Stabilization Unit
HIL Hardware In the Loop
I2C Inter-Integrated Circuit
IAS Indicated Airspeed
IMU Inertial Measurement Unit
LOC Location
MCP Mode Control Panel
MCS Master Caution System
MISCCU Miscellaneous Control Unit
PFD Primary Flight Display
PLA Polylactic acid
PWM Pulse-width modulation
RBI Remote Button Indicators
RMCU Retract Motors Control Unit
RVF Remote Value Fields
SPI Serial Peripheral Interface
TAS True Airspeed
TPU Thermoplastic polyurethane
UAV Unmanned Aerial Vehicle
UML Unified Modeling Language
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3 Introduction

The purpose of this thesis is to develop a control system for an aircraft,
which is capable of autonomous flight with minimum interference of the
operator. Multiple different sections describe this process: UAV assembly,
avionics design, telemetry and control app development, HIL simulation
development and lastly controller synthesis and analysis.

Figure 1: UAV development diagram

The motivation and goal behind this project and therefore this thesis

is to develop a custom control system and evolve a deep and firsthand
understanding of the technical and practical difficulties in order to earn
as much experience in different (mainly but possibly not exclusive to)
technical disciplines and areas. This is one of - but not the only - reason
why I decided to develop a control system, essentially, from zero and was
not inclined to using already developed flight controllers, either commer-
cial or more hobby-grade, such as Pixhawk, Betaflight or Ardupilot.

The use for larger scale drones and UAVs is vast and ranges from ci-
vilian use, such as delivery of goods or terrain mapping, through use in
emergency services, such as blood transport for patients in critical condi-
tion, surveillance or help in firefighting, to use in military applications,
such as reconnaissance missions, remote target engagement, etc.

Another reason for developing the whole system myself is to have full
control over the functionality and features and not be dependent on
sometimes limited or not fully documented option to make changes in
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implementation or different levels of functionality of already developed
flight controllers. This is more of a personal preference, and it is not an
objective statement of which solution is better.
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4 UAV assembly

4.1 Introduction

As already stated, the design of the UAV is a scaled model of L-39
fighter aircraft. 3D files were acquired online and the loaded into a 3D
slicing software which generated g-code files which were then loaded into
a 3D printer. Some files had to be first slightly modified before the slicing
process. This was done to ensure compatibility with other components
that had to be ordered online (such as servomotors, shock absorbers,
pushrods, etc.). As a modeling software for modifying and modeling new
parts, Fusion 360 by Autodesk was used. For slicing, Ultimaker Cura was
used. Material used is PLA for the most part. The exception are tires and
some EDF components. Those are printed using TPU rubber material.

The figure below shows the overall design of the aircraft:

Figure 2: UAV overall design
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4.2 Nose and avionics bay assembly

The nose and the avionics bay consist of 6 individual segments. These
are connected using carbon rod segments and glued together using CA
glue. The front landing gear is stored inside of the second and third seg-
ment. A nose landing gear door is used as a cover when the landing gear
is in transit from UPàDOWN or DOWNàUP position.

Moving further, the avionics bay follows. It houses power source in a
form of lithium-polymer batteries, flight computer which is described in
higher detail in the avionics design chapter. The following figure shows
computer visualization of the avionics bay fitted with the flight computer
components:

Figure 3: Avionics bay with FC components in Fusion 360

The batteries are placed on the bottom of the avionics bay. Other elec-
tronic components are placed above that and screwed to a 3D printed
plate which separates the PCBs from the batteries.

12

4.3 Center fuselage section

This section of the fuselage contains two air-intakes (one on each side)
which are used to direct the air to the EDF. This section, as well as the
rest of the sections of the fuselage and wings provide cavities for the
cables to be led through. It consists of 3 individual segments. These are
again connected using carbon rod segments and glued together using CA
glue. There are two carbon tubes connecting main wings and providing
enhanced structural stability. The most inner section of the main wing is
permanently glued to the fuselage and the rest of the main wings is de-
tachable. This ensures that the UAV can operate on the landing gear
even when the main wings is detached. The main landing gear is stored
in a main landing gear bay which is placed inside the fuselage. Analogi-
cally to the nose landing gear, main landing gear doors are used as a cover
when the landing gear is in transit from UPàDOWN or DOWNàUP
position.

The following figure shows the UAV without wings attached:

Figure 4: UAV without wings attached
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The landing gear is connected to the fuselage with electric retract sys-
tem. This enables the landing gear assembly to rotate 90 degrees so that
it can be deployed and retracted when needed. The graphics below shows
one retract for an illustration:

Figure 5: Retract unit

4.4 Rear fuselage section

This section of the fuselage contains the EDF itself which functions as
a propulsion unit for the whole aircraft. This section consists of 3 indi-
vidual segments. These are again connected using carbon rod segments
and glued together using CA glue. On top there is an EDF hatch. This
hatch is removable and is used to service the whole EDF assembly located
in the center of the fuselage. The EDF itself is described in the following
chapter in more detail. The rest of this fuselage section contains an air-
outtake through which the air is propelled by the EDF.

The following figure shows the EDF assembly installed inside of the
fuselage:
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Figure 6: EDF assembly installed inside of the fuselage

The three black cables at the top of the image supply 3-phase signal to

a BLDC motor inside of the EDF. The rest of the cables are used to
connect elevator and rudder servomotors and transfer information from a
temperature sensor (Inside the EDF).

4.5 EDF assembly

The EDF assembly consists of BLDC motor, impeller, EDF housing,
fan-intake, rails to which the housing is crewed and rubber spacers
(printed from TPU) which are used to reduce vibrations from the EDF.
The BLDC motor is equipped with a heatsink in order not to overheat.
There is a temperature sensor mounted to the motor-heatsink assembly
to ensure a safe operation. The EDF assembly also includes two seal tubes
to increase the “air-tightness” and easy the installation of the assembly.
The following figure illustrates how the EDF assembly is assembled:
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Figure 7: EDF assembly

The motor that powers the EDF is a 4.8kW BLDC motor. It runs at

around 45-50V. Because of the high power, a proper cooling must be
ensured. That is in a form of added heatsink and air flow cooling the
motor to reasonable temperatures. For safety reasons, there is a temper-
ature sensor mounted right on the motor (inside a heatsink gab). The
temperature information is monitored by the flight computer and a warn-
ing issued when the temperature is not in safe limits. The following figure
shows the motor itself:

Figure 8: Typhoon HET 800-73 Motor

The following figure shows the motor with the heatsink installed:
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Figure 9: BLDC motor with heatsink installed

The following figure shows the EDF housing fitted with the motor and
the impeller:

Figure 10: EDF housing fitted with the motor and the impeller

The EDF assembly is one of the most advanced parts of the aircraft.


[…]

expectation, based on the aircraft geometry.
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11 Controller design and verification

11.1 MATLAB controller synthesis and step test

All individual controllers are designed as PI/D controllers using the

MATLAB build-in “PID Tuner” app by adjusting the Response Time
and Transient Behavior sliders to get a desired behavior - ideally very
little overshoot and fast reference tracking. Each controller is tested using
its corresponding uncertain system and then also compared with the man-
ually tuned controller.

The following figure shows the comparison of the pitch controllers. The
test with the manually tuned controller has slightly noticeable overshoot
and slightly higher settling time as opposed to when actually tuned PID
controller is used:

Figure 67: Pitch step response
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and high settling time as opposed to when actually tuned PID controller
is used. The improvement is more noticeable, in this case:

Figure 68: Speed step response

In case of roll controller, there is a visible significant improvement when

compared to the manually tuned controller. Unlike the previous two con-
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Figure 69: Roll step response

For clarity, parameters of all (manually and tuned using MATLAB

PID Tuner) are shown in the table below:

Table 5: PID controllers’ comparison

P term I term D term
Pitch - manual 0.1 0.05 0
Speed - manual 0.01 0.0025 0
Roll - manual 0.0025 0.00125 0

Pitch - MATLAB 0.145 0.145 0
Speed - MATLAB 0.0281 0.00312 0
Roll - MATLAB 0.0169 0.00561 0.000527
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11.3 Robust performance analysis

In this section, each model (pitch, roll and speed) is analyzed with its
controller (respectively) in closed loop to verify whether conditions of
nominal performance (NP), robust stability (RS) and at the end, robust
performance (RP) are met for all of those controllers.

For each model, weighting function 𝑊1 is chosen in order to verify NP
condition in the form: ‖𝑊1𝑆‖∞ < 1.

As stated in the book Feedback control theory by John Doyle [6]: “In
several applications, for example aircraft flight-control design, designers
have acquired through experience desired shapes for the Bode magni-
tude plot of S. In particular, suppose, that good performance is known
to be achieved if the plot of |𝑆(𝑗𝜔)| lies under some curve.”
Let 𝑊1

−1 be the curve the sensitive function 𝑆(𝑗𝑤) of the closed loop
lies under.

The following figures show the choice of 𝑊1, or rather its inverse for
each model:

Figure 70: 𝑊1 design for pitch model
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Figure 71: 𝑊1 design for speed model

Figure 72: 𝑊1 design for roll model

This allows to perform the NP tests:
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Figure 73: NP test

Given those results, it is safe to conclude, that all 3 models pass the

nominal performance test. This ensures stability radius of 0.75 in pitch
control, radius of 0.6 in speed control and radius of 0.75 in roll control.
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model. The condition ‖𝑊2𝑇 ‖∞ < 1 must be met for each model, where 𝑇
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is the complementary sensitivity function. That will ensure that all the
set of each uncertain model is stable:

Figure 74: RS test

Given those results, it is safe to conclude, that all 3 models pass the
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Lastly, since all model pass both, NP and RS, robust performance test
can be performed. For that, the condition ‖𝑊1𝑆 + 𝑊2𝑇 ‖∞ < 1 must be
met for each model:

Figure 75: RP test
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It can be observed that all 3 systems are robust performant given the
chosen weighting functions.

11.4 Testing on the real-life Flight Computer

This testing was performed using the developed avionics including the

flight computer which stores data into an SQLite database. The following
three figures show the comparison on the manually tuned PID controllers
and designed using MATLAB:

Figure 76: Pitch control implementation test
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Figure 77: Speed control implementation test

The “stair” like behavior in this figure is not caused by a different

sampling period of the system, but it is caused by the behavior of the
GPS module which provides the speed estimates. It provides these esti-
mates approximately every 1.5 - 2.0 seconds. Since the virtual sensor in
the simulation tries to realistically emulate real-life behavior, this “stair-
like” pattern can be observed.

Figure 78: Roll control implementation test
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12 Maiden flight

Due to the complexity and scale of this project and the limited time
frame of the development, there has been only limited tests of the aircraft
conducted. Those included mainly the landing gear testing and ground
testing, near-take-off speed ground tests and some very short flight tests11.

Like with real-to-scale aircrafts, each test brings information about how
to adjust different procedures and processes. Those, include the behavior
of the aircraft systems itself but also, very importantly safety procedures
and preliminary flight checklists, as well as post-flight/post-test proce-
dures. Although, this may sound obvious, it is important to point that
out specifically.

The following few pictures illustrate the telemetry and control station
as well as me performing preflight procedures:

Figure 79: Preflight illustration

11 With the last one resulting in a critical damage to the fuselage due to the loss of control caused

by aerodynamical instability which is a result of material deformation due to high ambient heat of
the storage location
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Figure 80: To scale comparison. (For reference, my height is 1.89m)
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13 Conclusion

The purpose of this thesis was to develop a control system for an air-
craft, which is capable of autonomous flight with minimum interference
of the operator. This was done in multiple phases, designing the avionics,
including the flight computer and installing electronics components by
hand, developing software in C++ and Python that runs on the flight
computer and is responsible for control, data acquisition, internal com-
munication (among the flight computer components) and external (with
the ground control app), building the actual aircraft model, developing a
realistic HIL simulation including emulating behavior of different sensors
in order for the simulation to be able to use to verify the behavior of the
avionics in real-time. Lastly, the Telemetry and Control App was devel-
oped to ensure user friendly and most importantly reliable interaction of
the operator with the aircraft flight computer.

As illustrated in this thesis, all those phases went to plan and produced
a reliable and robust control system. As mentioned above, due to the
scale of this project and the limited time frame, actual test flights had to
be very limited.

This project also required the strong enhancement of my not only dif-
ferent technical disciplines (such as CAD design, electronics design, me-
chanical engineering, knowledge of systems in commercial aircrafts such
as B737, A320), but also larger scale project management and planning
as well as safety and precautionary measures.
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