HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Milan Malina

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh, realizace a automatické řízení prototypu bezpilotního letounu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Rozsah a množství odvedené práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorova diplomová práce je završením velkého projektu, se kterým začal již v rámci bakalářského studia a v rámci něhož se rozhodl vyvinout prakticky z nuly funkční bezpilotní letoun. Tento cíl byl splněn a za hlavní výsledek považuji úspěšné otestování prototypu během zkušebního letu. Cesta k tomuto výsledku byla dlouhá a trnitá. Vedla od návrhu a realizace mechanické konstrukce přes avioniku a řídicí systém, senzory a aktuátory, k softwarové části zahrnující zpracování dat z inerciálních senzorů technikami datové fúze, oživení komunikace mezi všemi částmi systému, identifikace dynamiky a návrhu řízení na základě modelu. Autor se dobrovolně vzdal všech zkratk v podobě využití hotových řešení dostupných na trhu a rozhodl se vše řešit vlastními silami. Díky tomu je rozsah a množství odvedené práce mimořádné a výrazně převyšuje běžný průměr prací obhajovaných na katedře kybernetiky. Proto v rámci hodnocení přidávám další atribut "Rozsah a množství odvedené práce", který spolu s ostatními hodnotím jako nadprůměrný. Oceňuji rovněž autorovu samostatnost a schopnost učit se nové věci.

Abych pouze nechválil, mezi slabší aspekty práce patřilo možná plánování času, experimentů s reálným letadlem a celkové management rizik, díky čemuž nebyly dokončeny všechny plánované letové zkoušky podle původního plánu.

To nic ale nemění na vysoké kvalitě diplomové práce, kterou hodnotím ve všech kategoriích nadprůměrně a celkově známkou výborně.

Dotazy:

- Vysvětlíte fyzikálně povahu interakcí mezi realizovanými regulačními smyčkami rychlosti a jednotlivých úhlů orientace.
- V práci jste použil decentralizovanou strategii řízení s PID regulátory. Vysvětlíte potenciální výhodu centralizovaného regulátoru.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Martin Goubej Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

31.8.2022

Datum

Podpis